
COMUNE DI GENOVA

Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 83

ADOTTATO IL 07/02/2024

 ESECUTIVO DAL  07/02/2024

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VERSANTI IN
FRANA PER EVENTI  DI  TIPO  ALLUVIONALE DI  COMPETENZA COMUNALE
NELL’AMBITO DEL TERRITORIO CITTADINO - Annualità 2021-2022-2023
Rettifica CIG su impegni di spesa.
1^ Annualità: CUP B32H18000780004 – MOGE 20089 – CIG (base) 876319621C -
CIG (derivato) 8963477F34 (primo contratto applicativo)
2^ Annualità: CUP B32H18000790004 – MOGE 20193 - CIG (base) 876319621C -
CIG (derivato) 9455288E7B (primo contratto applicativo)
3^ Annualità: CUP B33H20000180004 – MOGE 20378 - CIG (base) 876319621C: 
- CIG (derivato) A02FC64C5B (primo contratto applicativo)
- CIG (derivato) A0494F446A (secondo contratto applicativo)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con Determinazione Dirigenziale della  Direzione Progetti  per la Città - n.  2021_191.1.0._-48,
adottata in data 24/05/2021, esecutiva dal 27/05/2021, sono stati approvati gli “interventi urgenti di
manutenzione  straordinaria  di  versanti  in  frana  per  eventi  di  tipo  alluvionale  di  competenza
comunale  nell’ambito  del  territorio  cittadino,  annualità  2021-2022-2023”,  per  una  spesa
complessiva, da quadro economico, pari ad Euro 1.500.000,00 e individuate le modalità di gara;

- al contratto “Accordo Quadro per interventi urgenti di manutenzione straordinaria di versanti in
frana per eventi di tipo alluvionale di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino - anni
2021-2022-2023”, registrato a cronologico con n. 342, in data 19/10/2021, è stato attribuito il CIG

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



876319621C (CIG “base”);

-  al  primo contratto  applicativo  relativo  alla  prima annualità  (2021)  dell’Accordo  Quadro  frane
triennio 2021-2023, Rep. contratti  n. 2171 del 19/11/2021, è stato attribuito il  CIG  8963477F34
(CIG “derivato”);

- al primo contratto applicativo relativo alla seconda annualità (2022) dell’Accordo Quadro frane
triennio 2021-2023, Rep. contratti n. 2249 del 17/11/2022, è stato attribuito il CIG  9455288E7B
(CIG “derivato”);

-  al  primo contratto  applicativo  relativo  alla  terza  annualità  (2023)  dell’Accordo  Quadro  frane
triennio 2021-2023, Rep. contratti n. 2631 del 15/12/2023, è stato attribuito il CIG A02FC64C5B
(CIG “derivato”);

- al secondo contratto applicativo relativo alla terza annualità (2023) dell’Accordo Quadro frane
triennio 2021-2023, Rep. contratti  n.  150 del 25/01/2024, è stato attribuito il  CIG  A0494F446A
(CIG “derivato”);

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate -
n. 82, del 07/02/2024, si è preso atto che, per mero errore materiale, l’importo complessivo della
prima annualità (2021) dell’Accordo Quadro frane 2021-2023, pari ad Euro 500.000,00, è stato
attribuito al  CIG  876319621C (CIG “base”),  anziché al  CIG  8963477F34 (CIG “derivato”)  e,  di
conseguenza, i certificati e i relativi mandati di pagamento sono stati liquidati in relazione al CIG
876319621C (CIG “base”), anziché al CIG 8963477F34 (CIG “derivato”); 

- con la stessa Determinazione Dirigenziale della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e
Vallate  -  n.  82,  del  07/02/2024,  si  è  preso  atto  che,  per  mero  errore  materiale,  l’importo
complessivo della seconda annualità (2022) dell’Accordo Quadro frane 2021-2023, pari ad Euro
400.000,00, è stato attribuito al CIG 876319621C (CIG “base”), anziché al CIG 9455288E7B (CIG
“derivato”) e, di conseguenza, i certificati e i relativi mandati di pagamento sono stati liquidati in
relazione al CIG 876319621C (CIG “base”), anziché al CIG 9455288E7B (CIG “derivato”). 

Considerato che:

• per mero errore materiale nell’impegno di spesa 2023/3708 relativo ai lavori affidati all’impresa
I.L.S.E.T. S.R.L. è stato indicato il CIG 876319621C anziché il CIG 8963477F34;

• per mero errore materiale nell’impegno di spesa 2023/3707 relativo alla quota spese tecniche è
stato indicato il CIG 876319621C anziché il CIG 8963477F34;

• per mero errore materiale nell’impegno di spesa 2023/3706 relativo alla quota imprevisti è stato
indicato il CIG 876319621C anziché il CIG 8963477F34;

• per mero errore materiale nell’impegno di spesa 2024/279 relativo alla quota imprevisti è stato

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



indicato il CIG 876319621C anziché il CIG 9455288E7B;

• per mero errore materiale nell’impegno di spesa 2024/278 relativo alla quota spese tecniche è
stato indicato il CIG 876319621C anziché il CIG 9455288E7B;

• per mero errore materiale nell’impegno di spesa 2023/15312 relativo ai lavori affidati all’impresa
I.L.S.E.T. S.R.L. è stato indicato il CIG 876319621C anziché il CIG A02FC64C5B;

• per mero errore materiale nell’impegno di spesa 2024/1082 relativo ai lavori affidati all’impresa
I.L.S.E.T. S.R.L. è stato indicato il CIG 876319621C anziché il CIG A0494F446A.

Ritenuto  pertanto  necessario  rettificare  il  codice  CIG  sugli  impegni  2023/3708,  2023/3707,
2023/3706 con il seguente corretto 8963477F34.

Ritenuto pertanto necessario  rettificare  il  codice  CIG sugli  impegni  2024/278,  2024/279 con il
seguente corretto 9455288E7B.

Ritenuto pertanto necessario rettificare il  codice CIG sull’impegno 2023/15312, con il  seguente
corretto A02FC64C5B.

Ritenuto pertanto necessario  rettificare  il  codice  CIG sull’impegno 2024/1082,  con il  seguente
corretto A0494F446A.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto e stata svolta dal Dott. Giorgio Grassano, Responsabile
del  Procedimento,  che  e  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  necessario  per  dare  esecuzione  al
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di
regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  e  dell’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000  e
ss.mm.ii..

Visto l’articolo 107, del D.lgs. n. 267/2000

Visti gli articoli 77 e 80 del vigente Statuto del Comune Visto l’articolo 4, comma2 del D.lgs. n.
165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026. 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026

_____   

DETERMINA

1. di  rettificare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  il  codice  CIG  sugli  impegni  2023/3708,
2023/3707, 2023/3706 con il seguente corretto 8963477F34;

2. di rettificare, per i motivi espressi in premessa, il codice CIG sugli impegni 2024/278, 2024/279
con il seguente corretto 9455288E7B;

3. di rettificare, per i motivi espressi in premessa, il codice CIG sull’impegno 2023/15312, con il
seguente corretto A02FC64C5B;

4. di rettificare, per i motivi espressi in premessa, il codice CIG sull’impegno 2024/1082, con il
seguente corretto A0494F446A;

5. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai
sensi degli artt. 42 D. Lgs. 50/2016 e 6 bis L. 241/1990;

6. di  dare  atto  che  il  presente  atto  verrà  pubblicato,  sul  sito  della  C.A.  alla  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Il Direttore

Dott. Giorgio Grassano

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



